
4Editais & Classificados Quarta-feira, 11 de agosto de 2021

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: 001/2021.PROCESSO ADMINISTRATI-
VO:080/2021.OBJETO:contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de fornecimento por locação de 
computadores, conforme as especifi cações técnicas para aten-
dimento aos diversos setores da Câmara Municipal de Porto 
Real.MODALIDADE:pregão na forma presencial. REGIME 
DE EXECUÇÃO:prestação de serviços de execução indireta, 
sob o regime de empreitada por preço unitário.VENCEDOR: 
ABILIO JOSE DUTRA DE ARAUJO 05922295721, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 12.492.987/0001-98.Valortotal adjudicado no 
montante deR$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 9º, IV DA RESOLUÇÃO DE Nº 
255/2018 c/c ARTIGO 43, VI DA LEI 8.666/1993

Porto Real, 10 de Agosto de 2021

CARLOS ANTONIO DE LIMA
PRESIDENTE

PAUTA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO 
PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO DA

SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PORTO REAL  7ª LEGISLATURA

PERÍODO  2021 – 2024
Realização em 11/08/2021

1-EXPEDIENTE

• Ata da 39ª Sessão Legislativa Ordinária do 1º Período Legis-
lativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
• Moção nº. 006-2021 – Moção de Louvor e Congratulações 
– Sra Vanessa Cristina de Souza Corrêa
• Indicação nº. 367-2021 – Aquisição de dois drones para o 
Órgão da Vigilância Sanitária e Guarda Ambiental do município 
de Porto Real.
• Indicação nº. 410-2021 – Construção de mais Creches Mu-
nicipais em Porto Real-RJ.
• Indicação nº. 419-2021 – Capacitação dos profi ssionais que 
atuam no atendimento ao público.
• Indicação nº. 423-2021 – Indico ao Chefe do Poder Executivo 
que apresente Projeto de Lei que dispõe sobre a instalação de 
sistema de energia solar em prédios públicos e que conceda 
incentivos para que empresas e residências instalem o sistema
• Indicação nº. 360-2021 – Criação de um Assistente Virtual de 
atendimento da Secretaria de Saúde via Whatsapp.

________________________________________
2-ORDEM DO DIA

(art. 129 e 130 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Porto Real/RJ)

2ª Discussão e 2ª Votação
• Projeto de Lei nº 0020-2021 - Dispõe sobre a proibição da 
utilização de veículos movidos a tração animal no perímetro 
urbano do município de Porto Real.

1ª Discussão e 1ª Votação
• Projeto de Lei nº 0004-2021 - Dispõe sobre a publicação, 
na internet, da lista de espera dos pacientes que aguardam 
por pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por 
especialidade), exames e intervenções cirúrgicas e outros pro-
cedimentos nos estabelecimentos da Rede Pública de saúde 
do município e dá outras providências.

CARLOS ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

AVISO DE ANULAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 258/2020

ANULO o procedimento licitatório, referente ao Pregão Pre-
sencial n.º 014/2020, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO, EM 
JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, EM FORMATO IMPRESSO E DIGITAL, 
DE MATÉRIAS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE RESENDE/RJ, DE AVISOS DE EDITAIS, de acordo com 
parecer desta Assessoria Jurídica de Licitação e Contratos, 
conforme autos do Processo Administrativo n.º 258/2020.

Resende, 10 de agosto de 2021.

REGINALDO PAULO DA SILVA
- Presidente -

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 056/2021

Resende, 10 de agosto de 2021

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E COM-
PONENTES - SRP.Início do recebimento das propos-
tas:12/08/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimen-
to:24/08/2021 às 09h00 - Abertura:24/08/2021 às 09h01 - Início 
do Pregão:24/08/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS N.007/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE 
EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER (QUADRA DE 
ESPORTES NO BAIRRO VILA DOS REMÉDIOS). 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados no Pregão supracitado, da DECISÃO profe-
rida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Educação, face ao 
recurso interposto pela licitante ALIANÇA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, que decidiu  pela IMPROCE-
DENCIA do mesmo.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
-Tomada de Preços nº 65/2021 -Objeto: Serviço de drenagem 
e recomposição de pavimento, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 19.742/2021. Data/Hora: 30/08/2021 às 13:30 
horas. -Tomada de Preços nº 66/2021 -Objeto: Implantação 
do Parque das Comunidades, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 19.865/2021. Data/Hora: 31/08/2021 às 13:30 
horas. -Tomada de Preços nº 67/2021 Objeto: Conclusão 
da obra e reforma creche -Parque Embaixador, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 19.324/2021. Data/Hora: 
01/09/2021 às 13:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 333/2021 
-Objeto: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de material 
de carpintaria, conforme edital. Processo Administrativo n°: 
12.715/2021. Data/Hora: 01/09/2021 às 14:00 horas. -Pregão 
Eletrônico nº 334/2021 -Objeto: REGISTRO DE PREÇOS – 
Aquisição de material de expediente, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 8.758/2021. Data/Hora: 01/09/2021 às 16:00 
horas. -Pregão Eletrônico nº 335/2021 -Objeto: Aquisição de 
espelho de parede, conforme edital. Processo Administrativo 
n°: 15.138/2021. Data/Hora: 02/09/2021 às 14:00 horas. -Pre-
gão Eletrônico nº 336/2021 -Objeto: Aquisição de cilindro de 
extintor de incêndio com suporte, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 20.203/2021. Data/Hora: 08/09/2021 às 
14:00 horas.

AVISO DE ERRATA
-Pregão Eletrônico nº 242/2021 -ERRATA -Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS – Aquisição de uniforme escolar, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 12.541/2021. Data/Hora: 
24/08/2021 às 10:00 horas. Edital e Errata disponíveis no site: 
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco 
do Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Data de realização: 14/09/2021 às  09:00

Pregão Presencial nº 028/2021.
Processo Administrativo nº 3299/2021.

Objeto: Aquisição de veículo novo, 0 (zero) quilômetro, com 
capacidade mínima para 05 (cinco) lugares, motorização míni-
ma 1.0, 05 (cinco) portas, direção hidráulica ou elétrica, vidros 
elétricos dianteiros e traseiros, travas elétricas nas portas, jogo 
de tapetes, protetor de moto, cor branca e combustível fl ex, ar 
condicionado, todos os itens obrigatórios, conforme Emenda 
Parlamentar nº 201930390012. Tipo de licitação: menor preço 
por item. Valor: R$ 51.813,03 (cinquenta e um mil, oitocentos 
e treze reais e três centavos). O Edital estará disponível na 
Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Dr. Leoni 
Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no horário de 
12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira, sua retirada 
pode ser realizada por solicitação através do e-mail: secadmi-
nistracao@riodasfl ores.rj.gov.br, caso queira o edital impresso 
este será condicionado a entrega de uma resma de papel A4. 
Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

Data de realização: 10/09 /2021 às 09:00 

Pregão Presencial nº 031/2021.
Processo Administrativo nº 3896/2021.

Objeto: Futura e eventual aquisição de pneus novos, por 
meio de Registro de Preços pelo período de 12 (doze) meses. 
Tipo de licitação: menor preço por item. Valor: R$ 195.331,10 
(Cento e noventa e cinco mil trezentos e trinta e um real e dez 
centavos). O Edital estará disponível na Secretaria Municipal 
de Administração, sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro 
– Rio das Flôres/RJ; no horário de 12h00min às 17h00min, 
de segunda à sexta-feira, sua retirada pode ser realizada por 
solicitação através do e-mail: secadministracao@riodasfl ores.
rj.gov.br, caso queira o edital impresso este será condicionado 
a entrega de uma resma de papel A4. Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

Data de realização: 10/09/2021 às 14:00 

Pregão Presencial nº 044/2021.
Processo Administrativo nº 5307/2021.

Objeto: Futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar 
e protetores, para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos, por meio de Registro de 
Preços pelo período de 12 (doze) meses. Tipo de licitação: 
menor preço por item. Valor: R$ 110.312,20 (cento e dez 
mil trezentos e doze reais e vinte centavos). O Edital estará 
disponível na Secretaria Municipal de Administração, sito a 
Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no 
horário de 12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira, 
sua retirada pode ser realizada por solicitação através do 
e-mail:secadministracao@riodasfl ores.rj.gov.br, caso queira 
o edital impresso este será condicionado a entrega de uma 
resma de papel A4. Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores


